112. Nusquam enim hominis ad Deum comparatio, nec in ipsa similitudine humilitatis. Sicut enim omnipotentis divinitatis incomparabilis est potestas, inscrutabilis majestas, virtus inaestimabilis, sapientia incogitabilis, sic cum ad nostra ventum est « infirmum fortius, stultum sapientius, et humile ejus sublimius repertum est omnibus hominibus. » Unde ipse Dominus cum de Johanne loqueretur : « Inter natos, ait, mulierum non surrexit major Johanne Baptista », scilicet in humilitate. Qui autem minor, hoc est humilior, est in regno coelorum, major est illo. In quo ? In humilitate. Magna quippe in regno coelorum, hoc est in Ecclesia, effulsit Johannis humilitas, in qua tamen major eo apparuit qui major omnibus se minimum exhibuit. Qui quanto de altiori ad nostra infima^c descendit, tanto omnibus humilibus humilior in mundo apparuit. Ideo Sponsa a Sponso edocta, tentationibus erudita, devota ad imitationem, pavida ad parilitatem, sub figura celsae mali

a. illius corr. s. l. S²: ejus S || b. quam add. s. l. S² || c. nostra infirma S²: infirma nostra S.

1. « Ressemblance » que le Fils de Dieu a assumée en se faisant homme.

2. D'après I Cor. 1, 25.

3. Matth. 11, 11 et Lc 7, 28.

111. L'Époux est donc la fleur des champs et le lis des vallées ; l'Épouse, elle, ressemble au lis. Aussi bien, embrassant l'humilité de l'imitation et de la dévote ressemblance, mais effrayée par les hauts sommets de l'égalité (avec l'Époux), l'Épouse ne refuse pas de ressembler au lis, humble assurément, mais infécond. En revanche, au pommier de taille élevée et riche en fruits, dont l'ombre l'abriterait et les fruits la nourriraient, elle compare l'Époux en ces termes : *Comme un pommier au milieu des arbres de la forêt, tel est mon Bien-Aimé parmi les jeunes hommes. Sous son ombre désirée je me suis assise, et son fruit est doux à ma gorge.*

112. On ne peut en rien comparer l'homme à Dieu ; non pas même en cette ressemblance d'humilité¹. Comme est incomparable la puissance de la Divinité omnipotente, inscrutable sa Majesté, inestimable sa Vertu, unimaginable sa Sagesse, ainsi quand vint en notre monde « ce qu'en lui il y a de faible, cela fut trouvé plus fort ; de fou, plus sage ; de bon, plus sublime que tous les hommes² ». D'où cette parole de Notre-Seigneur lui-même, à propos de Jean : « Parmi les enfants des femmes, il ne s'en est point trouvé de plus grand que Jean-Baptiste³ ». De plus grand, en quoi ? En humilité. Le moindre toutefois, c'est-à-dire le plus humble, au Royaume des Cieux, est plus grand que lui⁴ ; en quoi ? En humilité. Immense, assurément, dans le Royaume des Cieux, c'est-à-dire l'Église, le rayonnement de l'humilité de Jean. Dans cette Église cependant apparut plus grand que lui Celui qui, le plus grand de tous, se montra le plus petit ; qui, dans le monde, apparut plus humble que tous les humbles, et d'autant plus qu'il était descendu de plus haut dans nos bas-fonds. Voilà pourquoi, instruite par l'Époux, façonnée par l'épreuve, vouée à l'imitation de l'Époux, mais effrayée de l'égalité avec lui,

4. Matth., *ibid.* ; minor, humilior, ici, c'est évidemment le Christ.

commemorans Domini discipulorumque ejus accubitum in domo Pharisei, seipsam vero quasi peccatricem venientem, et Dominum justificantem, totam illam evangelicæ pietatis historiam in semetipsam^a transfigurat, dicens : *Sicut malus fructifera, inter sterilia ligna silvarum*, suo ea decore venustans, laetificans odore, fructu honorans ; *sic dilectus meus inter filios* dulcis affectionis et masculæ virtutis, apostolos scilicet, accumbens, quos virtutibus illustrat, confortat exemplis, confirmat operibus, [147r] et doctrina laetificat. *Sub umbra* vero defensionis ejus condemnante Phariseo, protegi et abscondi desideravi anxia ; audiens vero judicium diligentium nomen Domini^c ex ore ejus, *sedi* segura. Dixit enim : « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. »

113. *Et fructus ejus dulcis gutturi meo*, scilicet sapor amoris ejus replens in bonis desiderium meum, cum laetificat conscientiam meam^b plenitudo indulgentiæ ejus^c, ipso dicente : « Vade in pace, fides tua te salvam fecit. » Desideravi autem, cum per fidem et spem ambivi ; sedi, cum per amorem spiritus in ipsum acquievi ; et fructus ejus dulcis gutturi meo, cum per illuminati virtutem amoris suavitatis ejus suaves experientias degustare coepi.

a. in semetipsam add. S² || b. Domini sur grattage S² || b. meam add. s. l. (main présumée de Guillaume) || c. ejus add. s. l. (main présumée de Guillaume).

L'Épouse, sous l'image du pommier à la haute ramure, évoque le Seigneur et ses disciples étendus pour le repas dans la maison du pharisien ; elle-même arrivant comme la pécheresse, et le Seigneur la justifiant¹. Et cette histoire d'évangélique tendresse, elle la transpose toute en sa faveur, en disant : *Comme le pommier, couvert de fruits au milieu des arbres stériles de la forêt* les embellit de son charme, les réjouit de son parfum, les honore de ses fruits ; *ainsi mon Bien-aimé, étendu au milieu des fils* de la tendre affection et de la mâle vertu, les Apôtres, les illumine de ses vertus, les reconforte de ses exemples, les confirme par ses œuvres, les enchante par sa doctrine. *Sous l'ombre* de sa sauvegarde, pendant que le pharisien me condamne, anxieuse, j'ai désiré d'être protégée et cachée. Mais en entendant tomber de sa bouche la sentence réservée à ceux qui aiment le nom du Seigneur, *je me suis assise* rassurée. Car il a dit : « Beaucoup de péchés lui sont pardonnés, parce qu'elle a beaucoup aimé². »

113. *Et son fruit est doux à ma gorge*, son fruit, c'est-à-dire la saveur de son amour, qui rassasie de bonheur mon désir, au moment où la plénitude de son pardon ravit mon âme par ces mots : « Va en paix, ta foi t'a sauvée³. » J'ai désiré, lorsque la foi et l'espérance inspirèrent mes poursuites ; je me suis assise lorsque l'amour spirituel me conduisit près de lui pour me reposer en lui ; son fruit devint doux à ma gorge, lorsque la vertu de l'amour illuminé commença de me faire goûter les suaves expériences de sa suavité.